
 
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

РУДНЯНСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

от «30» августа 2024  №315 

 

О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады 

школьников в 2024-2025 учебном 

году  

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 N 678 

"Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников" 

(далее – Порядок), приказами Министерства образования и науки Смоленской 

области от 26.08.2024 № 765-ОД «Об установлении сроков проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в Смоленской области в 2024/25 

учебном году», от 26.08.2024 № 766-ОД «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году на территории 

Смоленской области», от 30.08.2024 № 782-ОД «О внесении изменения в приказ 

Министерства образования и науки Смоленской области от 26.08.2024 № 765-ОД 

«Об установлении сроков проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Смоленской области в 2024/25 учебном году»  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести на базе общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования Руднянский район Смоленской области школьный этап всероссийской 

олимпиады школьников (далее – олимпиада) для обучающихся 4-11 классов с 14 

сентября до 26 октября 2024 года  в соответствии с Порядком по следующим 

образовательным предметам: английский язык, география, история, литература, 

немецкий язык, ОБЖ, обществознание, право, русский язык, технология, физическая 

культура, экология, в том числе по математике, химии, биологии, астрономии, 

физике, информатике с использованием информационного ресурса «Онлайн-курсы 

Образовательного центра «Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (на платформе «Сириус.Курсы») 

2. Утвердить: 

2.1. график проведения школьного этапа олимпиады для учащихся 

общеобразовательных учреждений муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области  в 2024-2025 учебном году (приложение 1); 



2.2. состав организационного комитета школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (приложение 2); 

2.3. состав предметного жюри школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по каждому общеобразовательному предмету (приложение 3); 

2.4. председателей предметно-методических комиссий (приложение 4); 

2.5. требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2024/25 учебного года на технологической платформе «Сириус.Курсы» 

(приложение 5); 

2.6. Состав апелляционных комиссий (приложение 6); 

3. Организационному комитету школьного этапа олимпиады: 

3.1. Разработать требования к проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому предмету, за исключением следующих предметов: математика, 

информатика, химия, биология, астрономия, физика. 

3.2. Обеспечить проведение школьного этапа олимпиады и контроль 

соблюдения правил проведения. 

4. Победителем олимпиады считается участник, набравший больше всех 

баллов, но не менее 50% от числа возможных баллов. Призерами олимпиады 

считаются участники, следующие за победителем и набравшие не менее 50% от 

числа возможных баллов. 

5. Председателям предметно-методических комиссий школьного этапа 

олимпиады (далее – ПМК): 

5.1. организовать работу предметно-методических комиссии по разработке 

олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024-2025 учебном году из числа педагогов, входящих в состав районных 

методических объединений; 

5.2. разработать и предоставить в отдел по образованию, физической культуре 

и спорту Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области (далее – отдел образования) задания и критерии оценивания 

для школьного этапа олимпиады на основе содержания образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования с учётом методических 

рекомендаций  центральных предметно-методических комиссий в срок не позднее 

10 сентября 2024 года. 

6. Назначить ответственной за  хранение, рассылку олимпиадных заданий и 

критериев оценивания олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады с 

соблюдением конфиденциальности Клюеву Л.Н. – ведущего специалиста отдела 

образования. 

7. Руководителям общеобразовательных организаций: 

7.1. Назначить ответственного в общеобразовательной организации за 

проведение школьного этапа олимпиады; 

7.2. Организовать сбор заявлений учащихся (родителей (законных 

представителей) учащихся), заявивших о своем участии в олимпиаде 

подтверждающих их ознакомление с Порядком проведения всероссийской 

олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 (далее – Порядок), согласий на сбор, 

хранение, использование персональных данных, публикацию результатов по 

каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте в информационно-



телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием сведений об участниках, не 

позднее, чем за 3 рабочих дня до начала школьного этапа олимпиады. 

7.3. Организовать проведение школьного этапа олимпиады в указанные 

сроки, соблюдая правила проведения 

7.4. Обеспечить соблюдение конфиденциальности, касающейся содержания 

олимпиадных заданий школьного этапа олимпиады. 

7.5. Обеспечить доступ общественных наблюдателей к местам проведения 

школьного этапа олимпиады. 

7.6. Обеспечить в общеобразовательном учреждении хранение работ 

учащихся в течение 1 года. 

7.7. Предоставить протоколы проведения школьного этапа олимпиад по 

каждому предмету в формате PDF в электронном виде на электронный адрес  

klyueva7603@mail.ru (или на бумажных носителях к.9) в соответствии с 

установленными сроками (приложение 1) 

7.8. 30.09.2024, 16.10.2024, 30.10.2024  предоставить информацию по итогам 

школьного этапа олимпиады в формате Excel в электронном виде (приложение 7) на 

электронный адрес  klyueva7603@mail.ru. 

7.9. В срок до 1 ноября 2024 года предоставить в отдел образования на 

электронный адрес  klyueva7603@mail.ru заявку на  участие обучающихся в 

муниципальном этапе олимпиады  (приложение 8). 

7.10. Наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиады. 

7.11. Рекомендовать предоставить членам муниципальных предметно-

методических комиссий школьного этапа олимпиады два дня отдыха в 

каникулярное время. 

8. Ответственность за жизнь и здоровье обучающихся во время проведения 

школьного этапа олимпиады возлагается на руководителей общеобразовательных 

организаций. 

9. Возложить ответственность за информирование участников 

образовательных отношений о ходе подготовки и проведения олимпиады, в том 

числе путем публикации материалов на сайтах ОО, на руководителей 

общеобразовательных организаций. 

10. Жюри школьного этапа Олимпиады: 

10.1. осуществить проверку работ участников школьного этапа Олимпиады в 

соответствии с критериями, определять победителей и призеров в соответствии с п.4 

данного приказа; 

10.2. организовать с участниками школьного этапа Олимпиады анализ 

олимпиадных заданий и их решений. 

11. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста 

отдела образования Клюеву Л.Н. 
 
 

 

Начальник  отдела                                                                                      О.Г. Зуева 

 

mailto:klyueva7603@mail.ru
mailto:klyueva7603@mail.ru
mailto:klyueva7603@mail.ru


Приложение № 1 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

 

График проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2024-2025 учебном году  

№ Предмет, классы Дата, время проведения  

Сроки  

предоставления 

протоколов в отдел 

образования (до) 

1.  География (5-11кл) 14 сентября, по графику школы 18 сентября 

2.  Право (5-11 кл) 20 сентября, по графику школы 25 сентября 

3.  
Физическая культура   
(5-11 кл) 

20, 21 сентября, по графику 

школы 

25 сентября 

4.  Немецкий язык (5-11 кл)  21 сентября, по графику школы 25 сентября 

5.  Астрономия (5-11 кл) 
25 сентября, 08.00-22.00 на 

платформе «Сириус.Курсы» 
- 

6.  Русский язык (4-11 кл) 27 сентября, по графику школы 02 октября 

7.  История (5-11 кл) 28 сентября, по графику школы 02 октября 

8.  Физика (7-11 кл) 
02 октября, 08.00-22.00 на 
платформе «Сириус.Курсы» 

- 

9.  Биология (7-11 кл) 
8 октября, 08.00-22.00 на 
платформе «Сириус.Курсы» 

- 

10.  Биология (5-6 кл) 
9 октября, 08.00-22.00 на 
платформе «Сириус.Курсы» 

- 

11.  ОБЖ (5-11 кл) 11 октября, по графику школы 15 октября 

12.  Экономика (5-11 кл) 11 октября, по графику школы 15 октября 

13.  Английский язык (5-11 кл)  12 октября, по графику школы 16 октября 

14.  Математика (7-11 кл) 
15 октября, 08.00-22.00 на 

платформе «Сириус.Курсы» 
- 

15.  Математика (4-6 кл) 
16 октября, 08.00-22.00 на 

платформе «Сириус.Курсы» 
- 

16.  Химия (7-11 кл)  
18 октября, 08.00-22.00 на 

платформе «Сириус.Курсы» 
- 

17.  Литература (5-11 кл) 19 октября, по графику школы  

18.  Информатика (5-11 кл) 
23 октября, 08.00-22.00 на 
платформе «Сириус.Курсы» 

- 

19.  Обществознание (5-11 кл) 25 октября, по графику школы 29 октября 

20.  Экология (9-11 кл) 26 октября, по графику школы 29 октября 

21.  Технология (5-11 кл) 26 октября, по графику школы 29 октября 

 

  



Приложение № 2 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

 

 

Состав оргкомитета  

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  
 

1. Клюева Л.Н., ведущий специалист отдела по образованию, физической 

культуре и спорту Администрации муниципального образования Руднянский район 

Смоленской области; 

2. Бабусова З.С., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Казимировская школа»; 

3. Болотникова Т.Н., директор МБОУ «Березинская школа»; 

4. Кочкурова И.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Понизовская школа»; 

5. Новикова Л.Н., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Голынковская СШ»; 

6. Сысоев А.М., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «РСШ №2»; 

7. Фещенко Е.В., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Шеровичская школа»; 

8. Хамаева Ю.А., заместитель директора по воспитательной работе МБОУ 

«РСШ №1»; 

9. Шутова И.С., заместитель директора по учебно-воспитательной работе 

МБОУ «Чистиковская школа»; 

10. Буханова Г.Н., учитель МБОУ «Гранковская школа». 



Приложение № 3 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

 

Состав  

жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
 

МБОУ «РСШ №1»: 

Английский язык 

1. Шевелева Е.А.- учитель английского языка - председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Рудина И.Н. – учитель английского языка; 

3. Михалутина А.В. – учитель русского языка и литературы; 

4. Александрова А.Н.– учитель английского языка; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

География 

1. Гнатенко В.В. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Миронова И.А. – учитель географии; 

3. Романовская Ю.С. – учитель истории, обществознания; 

4. Кухтиков Н.В.– учитель географии; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1. Романовская Ю.С. – учитель истории, обществознания–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Сенигова Н.В. – учитель истории, обществознания; 

3. Гулакова Н.А. – учитель начальных классов; 

4. Кухтиков Н.В. – учитель географии; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

ОБЖ, физическая культура 

1. Макарчук Н.А. – учитель физической культуры–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Лебедева Н.М. – учитель физической культуры; 

3. Авсеенкова Г.В. – учитель начальных классов; 

4. Кухтиков Н.В. – учитель ОБЗР; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

Право, экономика 

1. Гнатенко В.В. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 



2. Романовская Ю.С. – учитель истории; 

3. Сенигова Н.В. – учитель истории, обществознания; 

4. Миронова И.А. – учитель географии; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Гераськина Л.А. – учитель русского языка и литературы  - председатель 

жюри.  

Члены жюри: 

2. Ларионова Т.С.– учитель русского языка и литературы; 

3. Михалутина А.В. – учитель русского языка и литературы; 

4. Авсеенкова Г.В. – учитель начальных классов; 

5. Гулакова Н.А. – учитель начальных классов. 

Технология 

1. Гнатенко В.В. – директор школы – председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Дегтярев С.В. – учитель труда(технологии); 

3. Авсеенкова Г.В. – учитель начальных классов; 

4. Гулакова Н.А. – учитель начальных классов; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 

Экология 

1. Гнатенко В.В. – директор школы – председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Комарова Г.И. – учитель биологии; 

3. Миронова И.А. – учитель географии; 

4. Харитонова И.В. – учитель биологии; 

5. Кухтикова Г.М. – заместитель директора по УВР. 
 

МБОУ «РСШ №2»: 

Английский язык 

1. Боисова Э.Т.- учитель английского языка - председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Грищенкова Т.А. – учитель английского языка; 

3. Титова Е.Д. – учитель истории и обществознания. 

4. Чудалева Н.Д. – директор школы; 

5. Сысоев А.М. – заместитель директора по УВР. 

 

География 

1. Мастакалов А.В. – учитель географии – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Шляхтова А.Б.  – учитель географии; 

3. Терешкова Т.Н. – учитель географии; 

4. Войтова И.А. – учитель географии; 

5. Хомина А.Н. – заместитель директора по УВР. 



 

История, обществознание, право, экономика 

1. Назирова И.А. – учитель истории, обществознания – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Титова Е.Д. – учитель истории, обществознания; 

3. Явойш А.И. – учитель истории, обществознания; 

4. Корбанкова А.В. – учитель ОДНКНР, заместитель директор по ВР 

5. Сысоев А.М. – заместитель директора по УВР. 

 

ОБЖ, физическая культура  

1. Бабурченков А.А. – учитель физической культуры – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Радзевский А.Н. – учитель физической культуры; 

3. Валетенкова П.И. – педагог-психолог; 

4. Дзубан С.Н. – учитель ОБЗР; 

5. Хомина А.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

Русский язык, литература 

1. Поченков Н.Ф. – учитель русского языка и литературы  - председатель 

жюри.  

Члены жюри: 

2. Афанасьева Е.М. – учитель русского языка и литературы; 

3. Прудникова Е.В. – учитель русского языка и литературы; 

4. Буяченкова Л.Ф. – учитель русского языка и литературы; 

5. Сысоев А.М. – учитель русского языка и литературы; 

 

Технология 

1. Джумкова З.В. – учитель труда(технологии) - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Дзубан С.Н.– учитель ОБЗР; 

3. Мастакалов А.В. – учитель труда(технологии); 

4. Львова А.С. – учитель ИЗО; 

5.  Валетенкова П.И. – педагог-психолог; 

 

Экология 

1. Хомина А.Н. – учитель биологии - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Попова Е.И. – учитель химии; 

3. Шляхтова А.Б. – учитель географии; 

4. Мастакалов А.В.  – учитель географии; 

5. Фоменкова С.Н. – библиотекарь. 

 

МБОУ «Голынковская СШ»: 

Английский язык 



1. Кустикова А.В.- учитель английского языка - председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Грищенкова С.А. – учитель немецкого языка; 

3. Романова М.В. учитель английского языка; 

4. Ольховка Т.П. – учитель русского языка и литературы; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

География 

1. Кухтикова Т.Н. – руководитель МО – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Тимофеева Г.А. – учитель географии; 

3. Вязанкова Н.И. – учитель истории, обществознания; 

4. Харитонова И.В. – учитель химии, биологии; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1. Кухтикова Т.Н. – руководитель МО – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Вязанкова Н.И. – учитель истории, обществознания 

3. Иванова С.В. – учитель начальных классов; 

4. Тимофеева Г.А. – учитель географии; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

ОБЖ, физическая культура 

1. Давлетчина С.Н. – учитель физической культуры–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Фатницкий Ю.А. – учитель физической культуры, ОБЗР; 

3. Волкова З.А. –  учитель начальных классов; 

4. Смирнова Е.Н. – учитель начальных классов; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

Право, экономика 

1. Тимофеева Г.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Вязанкова Н.И. – учитель истории, обществознания; 

3. Иванова С.В. -  учитель начальных классов; 

4. Морозова О.Н. – учитель математики; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Ольховка Т.П.– учитель русского языка и литературы  - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Кирпичникова – учитель русского языка и литературы; 

3. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР  

4. Науменкова В.А. – учитель начальных классов; 

5. Смирнова Е.Н. – учитель начальных классов. 

Технология 



1. Тимофеева Г.А.– директор школы – председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Кухтикова Т.Н. – учитель биологии; 

3. Панфилова Ю.В. – учитель труда(технологии); 

4. Шляхтова С.Л. – учитель начальных классов; 

5. Новикова Л.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

МБОУ «Понизовская школа»: 

История, обществознание 

1. Гулаков С.А – учитель истории, обществознания – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Муравешкина Л.А – учитель истории, обществознания; 

3. Васильева В.В.– учитель начальных классов; 

4. Рыбакова Л.Н. – учитель географии; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

Немецкий язык 

1. Рубцова Г.Н. – учитель немецкого языка – председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Богданова И.В. – учитель русского языка и литературы; 

3. Политыченкова Н.И. – учитель русского языка и литературы; 

4. Москалева Л.В. – учитель немецкого языка; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

ОБЖ  

1. Полякова О.А. – учитель ОБЗР – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Гулаков С.А – учитель истории, обществознания  

3. Якушенкова Л.В. – учитель начальных классов; 

4. Акимов А.А. – учитель физической культуры; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Политыченкова Н.И. – учитель русского языка и литературы  - председатель 

жюри.  

Члены жюри: 

2. Богданова И.В. – учитель русского языка и литературы; 

3. Рубцова Г.Н. – учитель немецкого языка; 

4. Васильева В.В. – учитель начальных классов; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

Технология 

1. Полякова О.А. – директор школы - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Гулаков С.А. – учитель труда (технологии); 

3. Якушенкова Л.В. – учитель начальных классов; 



4. Васильева В.В. – учитель начальных классов; 

5. Кочкурова И.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

МБОУ  «Чистиковская школа»: 

Английский язык 

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Семенова В.А. – учитель английского языка; 

3. Озеркова Е.И. – учитель русского языка и литературы; 

4. Малашенков О.В. – учитель физической культуры; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

География 

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Колодочкина С.И. – учитель географии; 

3. Фролов А.А. – учитель истории, обществознания; 

4. Кольмакова Т.М. – учитель биологии; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1.  Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Фролов А.А. – учитель истории, обществознания; 

3. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

4. Колодочкина С.И. – учитель географии; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

Немецкий язык 

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Шутова И.С. – учитель немецкого языка; 

3. Романенкова С.А. – учитель русского языка и литературы; 

4. Семенова В.А.  – учитель английского языка; 

5. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов. 

ОБЖ, физическая культура  

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Малашенков О.В. – учитель физической культуры; 

3. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

4. Колодочкина С.И. – учитель географии; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Цехановский А.А. – директор школы – председатель жюри. 



Члены жюри: 

2. Романенкова С.А. – учитель русского языка и литературы; 

3. Озеркова Е.И. – учитель русского языка и литературы; 

4. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 

Технология 

1. Цехановский А.А.  – директор школы - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Колодочкина С.И. – учитель труда(технологии); 

3. Малашенков О.В. – учитель труда(технологии); 

4. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

5. Шутова И.С.  – заместитель директора по УВР. 

Экология 

1. Цехановский А.А.– директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Колодочкина С.И. – учитель географии; 

3. Цехановская Т.Н. – учитель начальных классов; 

4. Кольмакова Т.М. – учитель биологии; 

5. Шутова И.С. – заместитель директора по УВР. 
 

МБОУ «Казимировская школа»: 

Английский язык 

1. Антоненкова С.М. – директор школы - председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Акименкова О.Н. – учитель английского языка; 

3. Цыбульский А.Ф. – учитель истории; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Майорова С.П. – учитель биологии, химии, обществознания.  

География 

1. Антоненкова С.М – директор школы–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Майорова С.П. – учитель биологии, химии, обществознания; 

3. Цыбульский А.Ф.  – учитель истории; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Акименкова О.Н. – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1. Антоненкова С.М – директор школы–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Майорова С.П. – учитель биологии, химии, обществознания; 

3. Цыбульский А.Ф.  – учитель истории; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Акименкова О.Н. – заместитель директора по УВР. 



ОБЖ, физическая культура 

1. Антоненкова С.М – директор школы–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Майорова С.П. – учитель биологии, химии, обществознания, ОБЗР; 

3. Катин В.К.  – учитель физкультуры; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Акименкова О.Н. – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Антоненкова С.М – директор школы  - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Бабусова Н.А. – учитель русского языка и литературы; 

3. Ивченкова С.М. – учитель русского языка и литературы; 

4. Бабусова З.С. – заместитель директора по УВР; 

5. Акименкова О.Н. – заместитель директора по УВР. 

 

МБОУ «Шеровичская школа»: 

Английский язык 

1. Рошка М.Н. – директор школы – председатель жюри; 

Члены жюри: 

2. Рубцова Г.Н.– учитель немецкого языка; 

3. Михеева О.В. – учитель русского языка и литературы; 

4. Рудина И.Н. –учитель английского языка; 

5. Фещенко Е.В. – заместитель директора по УВР. 

География 

1. Рошка М.Н. – директор школы–председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Рудина И.Н. – учитель географии; 

3. Макаренков С.А. – учитель истории, обществознания; 

4. Седнев В.Н. – учитель биологии; 

5. Фещенко Е.В.  – заместитель директора по УВР. 

История, обществознание 

1.  Рошка М.Н. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Макаренков С.А. – учитель истории, обществознания; 

3. Максименкова Л.А. – учитель начальных классов; 

4. Рудина И.Н. – учитель географии; 

5. Фещенко Е.В.  – заместитель директора по УВР. 

ОБЖ, физическая культура 

1. Рошка М.Н. – директор школы – председатель жюри. 

Члены жюри: 

2. Макаренков С.А. – учитель физической культуры; 

3. Кузьмина Е.В. – учитель начальных классов; 



4. Рубцова Г.Н. – учитель ОБЗР; 

5. Фещенко Е.В.  – заместитель директора по УВР. 

Русский язык, литература 

1. Михеева О.В. – учитель русского языка и литературы  - председатель жюри.  

Члены жюри: 

2. Фещенко Е.В.  – учитель русского языка и литературы; 

3.  Макаренков С.А.  – учитель истории, обществознания; 

4. Кузьмина Е.В. – учитель начальных классов; 

5. Максименкова Л.А.– учитель начальных классов. 



Приложение № 4 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

 

 

Председатели предметно-методических комиссий по разработке олимпиадных 

заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

1. по географии 

- Колодочкина С.И., руководитель районного методического объединения 

учителей географии, учитель МБОУ «Чистиковская школа». 

2. по истории, обществознанию, праву, экономике 

- Макаренков С.А, руководитель районного методического объединения 

учителей истории, обществознания, учитель МБОУ «Шеровичская школа». 

3. по русскому языку, литературе 

 Адамова Н.А., руководитель районного методического объединения учителей 

русского языка и литературы, учитель МБОУ «РСШ №1». 

4. по физической культуре, ОБЖ 

 Макарчук Н.А., руководитель районного методического объединения 

учителей физической культуры, ОБЗР, учитель МБОУ «РСШ №1». 

5. по технологии, МХК  

- Джумкова З.В., руководитель районного методического объединения учителей 

технологии, учитель МБОУ «РСШ №2». 

6. по экологии 

- Харитонова И.В., руководитель районного методического объединения 

учителей химии, биологии, учитель МБОУ «Голынковская СШ». 



Приложение № 5 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2023 г. №343 
 

Требования к проведению школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников 2024/25 учебного года на технологической платформе 

«Сириус.Курсы» 

 
  

1. Школьный этап всероссийской олимпиады школьников на технологической 

платформе «Сириус.Курсы» (далее – олимпиада) проводится по 6 

общеобразовательным предметам (математика, информатика, физика, химия, 

биология и астрономия) с использованием дистанционных  информационно-

коммуникационных технологий в части организации выполнения олимпиадных 

заданий, организации проверки и оценивания выполненных олимпиадных работ, 

анализа олимпиадных заданий и их решений, показа  выполненных олимпиадных 

работ, при подаче и рассмотрении апелляций. Участники выполняют олимпиадные 

задания в  тестирующей системе https://uts.sirius.online/. 

2. Олимпиада проводится в  заявившихся  субъектах РФ, которые 

распределены на 4 группы. Распределение субъектов по группам регионов 

отображено в Приложении 1. 

3. Для выполнения олимпиады участнику необходимо устройство с 

устойчивым доступом  к сети «Интернет» (школьный или личный компьютер, 

ноутбук, планшет, мобильный  телефон). 

4. Доступ к заданиям по каждому предмету предоставляется участникам в 

течение одного дня, указанного в графике проведения школьного этапа олимпиады,  

в период с 8:00  до  22:00 по местному времени. График проведения 

школьного этапа отображен в Приложении 2. 

5.Образовательные организации получают доступ к индивидуальным кодам 

участников не позднее, чем за 5 календарных дней до даты проведения тура 

олимпиады в соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады 

https://lk-soop.fioco.ru/ . 

6. Вход участника в тестирующую систему осуществляется по 

индивидуальному коду (для каждого предмета – отдельный код), который 

направляется каждому участнику в его образовательной  организации. Этот 

индивидуальный код предоставляет участнику также доступ к его результатам после 

завершения олимпиады. Инструкция о порядке доступа в тестирующую систему 

публикуется на официальном сайте олимпиады https://siriusolymp.ru/. 

7. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные 

задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 

они проходят обучение. Для этого участнику необходимо получить код того класса, 

задания которого он выполняет. 

https://uts.sirius.online/
https://siriusolymp.ru/


8. Время, отведенное на  выполнение заданий для каждого 

общеобразовательного предмета и класса, указывается непосредственно в тексте 

заданий, а также публикуется на сайте олимпиады siriusolymp.ru. Участник 

олимпиады может приступить к выполнению заданий в любое время, начиная с 8:00 

по местному времени. Работа должна быть сдана участником до окончания 

отведенного на выполнение времени, но не позже 22:00 по местному времени. В 

случае, если работа не была сдана участником до окончания отведенного на 

выполнение времени, сохраненные ответы будут направлены на проверку 

автоматически. 

9. Требования к порядку выполнения заданий школьного этапа олимпиады по 

конкретному предмету и классу публикуются на официальном сайте олимпиады не 

позднее, чем за 14 календарных дней до даты проведения олимпиады. Требования 

определяют время, отведенное на выполнение заданий, комплекты заданий по 

классам (параллелям), наличие или отсутствие аудио - и видеофайлов, необходимые 

дополнительные материалы. 

10. Участники  выполняют  олимпиадные задания индивидуально и 

самостоятельно. Запрещается  коллективное выполнение олимпиадных заданий, 

использование посторонней помощи, в том числе родителей, учителей, обращение к 

сети «Интернет» (кроме сайта тестирующей системы). 

11. В течение 2 календарных дней после завершения олимпиады на сайте 

олимпиады siriusolymp.ru публикуются текстовые и видеоразборы заданий.  

12. Задания олимпиады проверяются автоматически посредством 

тестирующей системы. Для того, чтобы отправить ответы на проверку, необходимо 

нажать на кнопку «Сохранить ответ». Оценивание происходит в соответствии с 

критериями оценивания, разработанными составителями заданий. 

13. Участники олимпиады получают доступ к предварительным результатам 

по коду участника через 7 календарных дней с даты проведения олимпиады в 

соответствии с инструкцией на официальном сайте олимпиады. 

14. Вопросы участников олимпиады, связанные с оценкой олимпиадной 

работы или подсчетом баллов, принимаются региональным координатором в 

течение 3 календарных дней после публикации предварительных результатов 

олимпиады по соответствующему общеобразовательному предмету и классу. 

Рассмотрение вопросов участников происходит согласно порядку, опубликованному 

на официальном сайте олимпиады siriusolymp.ru. В случае, если ответ на вопрос 

участника подразумевает расширение множества верных ответов и необходимость 

перепроверки его работы, то происходит пересчёт баллов всех участников, учитывая 

новое множество верных ответов. 

15. Окончательные результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету подводятся независимо для каждого класса по 

истечении 14 календарных дней со дня проведения олимпиады и направляются в 

образовательные организации 
 



Приложение 1  

к Требованиям к проведению школьного этапа 

олимпиады по астрономии, биологии, информатике, 

химии, физике с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-коммуникационной сети 

Интернет (на платформе «Сириус.Курсы») 

 

Распределение субъектов РФ на группы регионов 
Группа 1 
1. Архангельская область 

2. Волгоградская область 

3. Вологодская область 

4. город Севастополь 

5. Донецкая Народная Республика 

6. Запорожская область 

7. Кабардино-Балкарская Республика 

8. Карачаево-Черкесская Республика 

9. Краснодарский край 

10. Луганская Народная Республика 

11. Мурманская область 

12. Новгородская область 

13. Псковская область 

14. Республика Адыгея 

15. Республика Дагестан 

16. Республика Калмыкия 

17. Республика Коми 

18. Республика Крым 

19. Республика Северная Осетия — Алания 

20. Ростовская область 

21. Ставропольский край 

22. Херсонская область 

23. Чеченская Республика 

 

Группа 2 
24. Белгородская область 

25. Брянская область 

26. Владимирская область 

27. Воронежская область 

28. город Санкт-Петербург 

29. Ивановская область 

30. Калининградская область 

31. Калужская область 

32. Кировская область 

33. Костромская область 

34. Курская область 

35. Ленинградская область 

36. Липецкая область 

37. Нижегородская область 

38. Орловская область 

39. Республика Марий Эл 

40. Республика Мордовия 

41. Республика Татарстан 

42. Республика Чувашия 

43. Рязанская область 

44. Смоленская область 

45. Тамбовская область 

46. Тверская область 

47. Тульская область 

48. Ярославская область 
 

Группа 3 
49. Астраханская область 

50. Курганская область 

51. Омская область 

52. Оренбургская область 

53. Пермский край 

54. Республика Башкортостан 

55. Самарская область 

56. Саратовская область 

57. Свердловская область 

58. Тюменская область 

59. Удмуртская Республика 

60. Ульяновская область 

61. Ханты-Мансийский автономный округ — Югра 

62. Челябинская область 

63. Ямало-Ненецкий автономный округ 

 

Группа 4 
64. Алтайский край 

65. Амурская область 

66. Еврейская автономная область 

67. Забайкальский край 

68. Иркутская область 

69. Камчатский край 

70. Кемеровская область — Кузбасс 

71. Красноярский край 

72. Магаданская область 

73. Новосибирская область 

74. Приморский край 

75. Республика Алтай 

76. Республика Бурятия 

77. Республика Саха (Якутия) 

78. Республика Тыва 

79. Республика Хакасия 

80. Сахалинская область 

81. Томская область 

82. Хабаровский край 

83. Чукотский автономный округ 



Приложение 2  

к Требованиям к проведению школьного этапа 

олимпиады по астрономии, биологии, информатике, 

химии, физике с использованием информационного 

ресурса «Онлайн-курсы Образовательного центра 

«Сириус» в информационно-коммуникационной сети 

Интернет (на платформе «Сириус.Курсы») 

 
График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на платформе «Сириус.Курсы» в 2024/25 учебном году 
 

Предмет Класс Группа 1 Группа 2 Группа 3 Группа 4 
Астрономия 5–11 

класс 

24 сентября 25 сентября 26 сентября 27 сентября 

Физика 7–11 

класс 

1 октября 2 октября 3 октября 4 октября 

Биология 5–6 класс 8 октября 9 октября 10 октября 11 октября 

Биология 7–11 

класс 

9 октября 8 октября 11 октября* 10 октября 

Математика 4–6 класс 15 октября 16 октября 17октября 18 октября 

Математика 7–11 

класс 

16 октября 15 октября 18 октября 17 октября 

Химия 7–11 

класс 

17 октября 18 октября 14 октября 15 октября 

Информатика 5–11 

класс 

22 октября 23 октября 24 октября 25 октября 

 

 

 



Приложение № 6 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

 

Состав апелляционных комиссий  

 

1. по географии  

- Колодочкина С.И., учитель МБОУ «Чистиковская школа» - председатель 

комиссии; 

- Мастакалов А.В.., учитель МБОУ «РСШ №2»; 

- Миронова И.А., учитель МБОУ «РСШ №1». 

2. по истории, обществознанию, праву, экономике 

- Макаренков С.А, учитель МБОУ «Шеровичская школа» - председатель 

комиссии; 

- Романовская Ю.С., учитель МБОУ «РСШ №1»; 

- Гулаков С.А., учитель МБОУ «Понизовская школа». 

3. по русскому языку, литературе 

- Адамова Н.А., учитель МБОУ «РСШ №1» - председатель комиссии; 

 Кирпичникова Т.А., учитель МБОУ «Голынковская СШ»; 

 Поченкова Н.Ф., учитель МБОУ «РСШ №2»; 

 Рогова Н.Н., учитель МБОУ «РСШ №2». 

4. по физической культуре, ОБЖ 

 Макарчук Н.А., учитель МБОУ «РСШ №1» - председатель комиссии; 

 Дзубан С.Н., учитель МБОУ «РСШ№2»; 

 Давлетчина С.Н., учитель МБОУ «Голынковская СШ». 

5. по иностранному языку  

- Акименкова О.Н., учитель МБОУ «Казимировская школа» - председатель 

комиссии; 

- Кустикова А.В. - учитель МБОУ «Голынковская СШ»; 

- Рубцова Г.Н., учитель МБОУ «Понизовская СШ». 

6. по технологии, МХК  

- Джумкова З.В., учитель МБОУ «РСШ №2» - председатель комиссии; 

- Гулаков С.А., учитель МБОУ «Понизовская школа»; 

- Дегтярев С.В., учитель МБОУ «Шеровичская школа». 

7. по экологии  

- Харитонова И.В., учитель МБОУ «Голынковская СШ» - председатель 

комиссии; 

- Комарова Г.И., учитель МБОУ «РШ №1»; 

- Хомина А.Н., учитель МБОУ «РСШ №2». 



Приложение № 7 

к приказу отдела по образованию, физической 

культуре и спорту Администрации 

муниципального образования Руднянский 

район Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

Всероссийская олимпиада школьников по _____________ 

Школьный этап. 2024-2025уч.год 

Фамилия Имя Отчество 
Дата 

рождения 
Класс 

Количество 

баллов 

Сокращенное 

название 

образовательной 

организации 

Статус 

(участник\призер\победитель) 

ФИО 

преподавателя 

(полностью) 

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  

                  
 



 Приложение № 8 

к приказу отдела по образованию, 

физической культуре и спорту 

Администрации муниципального 

образования Руднянский район 

Смоленской области 

от 30.08.2024 г. №315 

 

 

ЗАЯВКА 

на участие обучающихся _________________________________________  
                                                             название образовательного учреждения 

в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном 

году
 

 

 

№ 

п/п 

Предмет ФИО участника 

(полностью) 

класс Основания для участия 

в МЭ ВсОШ (Кол-во 

баллов для участников 

ШЭ 2024-2025 уч.года, 

победитель/призер МЭ 

ВсОШ 2023-2024 

уч.года) 

1     

2     

3     

4     

5     

 

 

 

 

Директор школы     ________________________      _________________________________ 
                                                                                       подпись                                                            инициалы, фамилия 

 


